РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОКРОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ $$$

Об утверждении Программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям в рамках осуществления муниципального
контроля в области охраны и использования особо
охраняемых природных территорий в границах
городского поселения Покровское Покровского района
Орловской области на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021
года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям», решение Покровского поселкового
Совета народных депутатов от 16 сентября 2021 года № 33/6-ПС «Об
утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий городского поселения
Покровское Покровского района Орловской области», администрация
Покровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля в
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий
городского поселения Покровское Покровского района Орловской области на
2024 год (далее - Программа) согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и
подлежит размещению на официальном сайте администрации Покровского
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Покровского района Кустова А. В.

Глава района Л.В. Решетников

Приложение к постановлению
администрации Покровского района
от « 2023 года №

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля в области
охраны и использования особо охраняемых природных территорий
городского поселения Покровское Покровского района Орловской

области

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в области охраны и использования особо
охраняемых природных территорий городского поселения Покровское
Покровского района Орловской области (далее - Программа) устанавливает
порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на
предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законам
ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления
муниципального контроля в области охраны и использования особо
охраняемых природных территорий городского поселения Покровское
Покровского района Орловской (далее муниципальный контроль) на 2024
год.

Программа разработана в соответствии с положениями Федерального
закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее
федеральный закон № 248-ФЗ) и постановлением Правительства Российской
Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям».

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля, описание текущего развития профилактической

деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на
решение которых направлена Программа

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля
являются: особо охраняемые природные территории городского поселения
Покровское Покровского района Орловской области.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального
контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели
и граждане (далее контролируемые лица) на особо охраняемых природных
территориях местного значения, расположенных на земельных участках,

находящихся в муниципальной собственности Покровского района
Орловской области.

Главной задачей администрации Покровского района Орловской
области при осуществлении муниципального контроля в области охраны и
использования особо охраняемых природных территорий городского
поселения Покровское Покровского района Орловской области является
переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного
риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов
контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.

Постановлением Правительств Российской Федерации от 10 марта
2022 года N° 336 «Об особенностях организации и осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля» введен
мораторий на проведение плановых проверок, а также ограничения на
внеплановые проверки. В связи с этим в 2023 году плановые проверки не
проводились.

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами
обязательных требований, требований установленных муниципальными
правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин,
фактов и условий способствующих указанным нарушениям, местной
администрацией осуществлялись мероприятия по профилактике таких
нарушений в соответствии с программой по профилактике нарушений в
2023 году.

В частности, в 2023 году в целях профилактики нарушений
обязательных требований на официальном сайте муниципального
образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
обеспечено размещение информации в отношении проведения
муниципального контроля в области особо охраняемых природных
территорий, в том числе перечень обязательных требований, обобщение
практики, разъяснения, полезная информация.

Информирование юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований
обеспечено посредством опубликования руководства по соблюдению
требований, памяток на официальном сайте муниципального образования
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Рассылка на
адреса электронных почт уведомлений, пользователям и владельцам
земельных участков о необходимости рационального использования
земельных участков и предотвращения пожароопасных ситуаций.

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов,
рейдовых осмотров территорий, а также посредством телефонной связи и
письменных ответов на обращения.

Проведенная администрацией Покровского района Орловской
области в 2023 году работа способствовала снижению общественно
опасных последствий, возникающих в результате несоблюдения
контролируемыми лицами обязательных требований.

Цели и задачи реализации Программы

1.1. Целями профилактической работы являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере охраны и
использования особо охраняемых природных территорий;
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда охраняемым

законом ценностям вследствие нарушения обязательных требований;
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований
всеми контролируемыми лицами;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов,
способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе
причинения, либо причинения вреда;
- формирование моделей социально ответственного, добросовестного,
правового поведения контролируемых лиц;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.

1.2. Задачами профилактической работы являются:
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям, выработка реализации профилактических
мер, способствующих ее снижению;
- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения (вреда) причин
и условий, способствующих нарушению обязательных требований,
определение способов устранения или снижения угрозы;

создание условий для изменения ценностного отношения
контролируемых лиц рисковому поведению, формирования позитивной
ответственности за свое поведение поддержания мотивации к
добросовестному поведению;
- регулярная ревизия обязательных требований и принятия мер к
обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса
обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет
муниципального контроля;
- формирование единого понимания обязательных требований у всех
участников контрольно-надзорной деятельности;
- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики;
- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том
числе путем обеспечения доступности информации об обязательных
требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

снижение издержек контрольно-надзорной деятельности
административной нагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, строки
(периодичность) их проведения

1. В соответствии с решением Покровского Поселкового Совета народных
депутатов от 16 сентября 2021 года № 33/6 - ПС «Об утверждении
Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования
особо охраняемых природных территорий городского поселения
Покровское Покровского района Орловской области», проводятся
следующие профилактические мероприятия:
а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;
в) объявление предостережения;
г) консультирование;
д) профилактически визит.
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков
(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление
указаны в приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

издании муниципального
образования

контроля

2 Обобщение
правоприменительной практики
Обобщение
правоприменительной практики
осуществляется
администрацией посредством
сбора и анализа данных о
проведенных контрольных
мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения
правоприменительной практики
администрация готовит доклад,
содержащий результаты
обобщения
правоприменительной практики
по осуществлению
муниципального контроля,
который утверждается
руководителем контрольного
органа

ежегодно не
позднее 30 января
года, следующего
за годом
обобщения
правоприменитель
ной практики.

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого
относится
осуществление
муниципального
контроля

3 Объявление предостережения
Предостережение о
недопустимости нарушения
обязательных требований
объявляется контролируемому
лицу в случае наличия у
администрации сведений о
готовящихся нарушениях
обязательных требований и
(или) в случае отсутствия
подтверждения данных о том,
что нарушение обязательных
требований причинило вред
(ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создало угрозу
причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям

По мере
появления
оснований,
предусмотренных
законодательство
м

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого
относится
осуществление
муниципального
контроля

4 Консультирование.
Консультирование
осуществляется в устной или
письменной форме по телефону,
посредством видеоконференц­
связи, на личном приеме, в ходе

Постоянно по
обращениям
контролируемых
лиц и их
представителей

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого
относится

1. Для оцени результативности и эффективности Программы
устанавливаются следующие показатели результативности и
эффективности:
а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных
(надзорных) мероприятий, от общего числа контрольных надзорных)
мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц - 80%
Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества
нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий,
к общему количеству проведенных контрольных мероприятий;
б) доля профилактических мероприятий в объёме контрольных
мероприятий - 100%

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных
профилактических мероприятий к количеству проведенных
контрольных мероприятий. Ожидается рост указанного показателя.

в целом можно рассмотреть различный набор показателей,
например:

количество проведенных профилактических мероприятий;
количество контрольных лиц, в отношении которых проведены

профилактические мероприятия;
доля контролируемых лиц, в отношении которых проведены

профилактические мероприятий (показатель устанавливается в
процентах от общего количества контролируемых лиц);

сокращение количества контрольных (надзорных) мероприятий
при увеличении профилактических мероприятий при одновременном
сохранении текущего (улучшении) состояния подконтрольной сферы;

снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений
одним и тем же подконтрольным субъектом.

2. В положении о виде контроля мероприятия, направленные на
нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не
установлены, следовательно, доклада о виде муниципального контроля в
соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения
обязательных требований (самообследование) не предусмотрена,
следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном
режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).

№
п/п

Наименование мероприятия Срок реализации
мероприятия

Ответственное
должностное
лицо

1 Информирование
Информирование
осуществляется
администрацией по вопросам
соблюдения обязательных
требований посредством
размен щния соответствую) i щх
сведений на официальном сайте
администрации и в печатном

Постоянно
Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого
относится
осуществление
муниципального

проведения профилактического
мероприятия, контрольного
(надзорного) мероприятия

осуществление
муниципального
контроля

5 Профилактический визит
Один раз в год

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого
относится
осуществление
муниципального
контроля

2. Показатели результативности и эффективности Программы

№
п/п.

Наименование показателя Величина

1 Полнота информации, размещенной на
официальном сайте контрольного органа в сети
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи
46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. №
248-ФЗ «О государственном контроле
(надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»

100%

2 Утверждение доклада, содержащего
результаты обобщения правоприменительной
практики по осуществлению муниципального
контроля, его опубликование

Исполнено/
Не исполнено

3 Доля выданных предостережений по
результатам рассмотрения обращений с
подтвердившимися сведениями о готовящихся
нарушениях обязательных требований или
признаках нарушений обязательных
требований и в случае отсутствия
подтвержденных данных о том, что нарушение
обязательных требований причинило вред
(ущерб) охраняемым законом ценностям либо
создало угрозу причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям (%)

20% и более

4 Доля лиц, удовлетворённых
консультированием в общем количестве лиц,
обратившихся за консультированием

100%